### C A P U T XVII.

Quattuor partes ex decimis, & oblationibus fiant, una ad fabricam ecclesiæ relevandam, altera pauperibus distribuenda, tertia presbytero cum suis clericis habenda, quarta Episcopo reservanda, ut quidquid exinde iusslerit, prudenti

con-

consilio fiat. *Nannet. cap. 10. Burch. lib. 3. cap. 138. Ivo part. 3. cap. 204. decr.*

## TITULUS LXXXII.

*OMNIA ECCLESIASTICA GRAVIORA AD EPISCOPUM DEFERANTUR; NILQUE AGANT PRESBYTERI SINE IPSIUS CONSENSU.*

## C A P U T I.

**N**ullus presbyter ministerium ecclesiae, vel ipsam ecclesiam ab aliquo accipiat nisi ab Episcopo, qui injungant sibi obedientiam, & curam animarum. *Greg. VII. in conc. Rom. incert. cap. 2.*

## C A P U T II.

Nullus clericus, vel monachus, vel laicus dominum ecclesiasticæ rei, vel ipsam ecclesiam a laico recipiat, sed ab Episcopo. *Greg. VII. in conc. Rom. incert. cap. 10.*

## C A P U T III.

Nullus presbyter volens monachus fieri ecclesiam monachis relinquat, nisi ex licentia Episcopi. *Greg. VII. in synod. Rom. incert. cap. 13.*

## C A P U T IV.

Presbyteri, vel diaconi, qui de alio Episcopo ad alium transeunt, vel quicumque clerici sine commendatitiis a suo Episcopo litteris non recipientur. *Greg. VII. in conc. Rom. incerto c. 23.*

## C A P U T V.

Apostolica auctoritate decrevimus, ut ea, quæ a clericis, vel monachis usque hodie fuerint acquisita, rata perenniter, & inconcussa permaneant, hoc tamen tenore, ne in posterum inconsultis Episcopis talia presumant. *Urban. II. in conc. Clarom.*

## C A P U T VI.

In parochialibus ecclesiis presbyteri per Episcopos constituantur, qui eis respondeant de animarum cura, & de his, quæ ad Episcopos pertinent. [ Decimas, & ecclesiæ a laicis non suscipiant absque consensu, & voluntate Episcoporum, & si aliter presumptum fuerit, canonice ultiōni subjaceant. *Callist. II. in synod. Rom. cap. 18.*

## C A P U T VII.

Sine voluntate Episcopi, presbyteri, & diaconi nihil agant. Ipse enim est, cui credit Deus populum suum, & qui de animis populi redditurus est rationem. *Ap. 39. G. 40. L.*

## C A P U T VIII.

Nullum presbyterum in alicujus Episcopi parochia aliquid agere debere absque ejus permisso. *B. Petrus docebat, cunctosque presbyteros propriis Episcopis in omnibus absque mora obedientes esse debere, &c. Ecclesiæ claves Episcopos esse dicebat. Ipsi enim habent potestatem claudere cælum, & aperire portas ejus, quia claves cæli facti sunt. Amovere autem eos neminem debere docebat, quia oculi Domini sunt, & qui eos tangit, tangit pupillam oculi ejus, &c. Clemens epist. 1. post med. Burch. lib. 2. cap. 94. Ivo part. 6. cap. 176. decr.*

## C A P U T IX.

Cunctis fidelibus, omnibus presbyteris, & diaconibus, ac reliquis clericis attendendum est, ut Tom. V.

nihil absque Episcopi proprii licentia agant, non utique missas sine ejus iustu quisquam presbyterorum in sua parochia agat, non baptizet, nec quicquam absque ejus permisso faciat. Similiter & reliqui populi, maiores scilicet, ac minores per ejus licentiam, quidquid agendum est, agant, nec sine ejus permisso a sua parochia abscedant, vel in ea adventantes morari presumant. Animæ eorum ei creditæ sunt, ideo omnia ejus consilio agere debent, & eo inconsulto nihil. Quicumque enim obediunt Episcopis suis, videntur quidem aliquid gratiæ conferre Deo. *Clemens epist. 3. post med. Tribur. cap. 32. Burch. lib. 2. cap. 93. Ivo part. 2. cap. 123. C part. 6. cap. 90. decr. Cæsar. lib. 4. cap. 97.*

## C A P U T X.

Si Episcopo non existente, presbyteri res dominicas vendant, restituantur res ecclesiæ, & in potestate Episcopi sit, an velit rem, vel pretium. (*rescissio contractu ad jus ecclesiasticum revocari, L.*) *Ancyr. 15. Vid. Mart. Brac. 17. Burch. lib. 3. cap. 179. Ivo part. 3. c. 173. C 240. decr. Anselm. lib. 6. cap. 162. Cæsar. lib. 7. cap. 71. C 79.*

## C A P U T XI.

Presbyteri sine conscientia Episcoporum nihil faciant. *Arel. I. c. 19.*

## C A P U T XII.

Episcopus, presbyter, clericus, qui sine voluntate, & litteris Episcoporum qui in provincia sunt, & præsertim Metropolitani, audeat ad Imperatorem venire, eiiciatur non solum a communione, sed etiam a dignitate, quam obtinet, ut qui audeat molestare Dei amantissimi Imperatoris nostri aures, contra Ecclesiæ institutionem. Si vero necessaria sit causa, ut ad Imperatorem eat, id fiat cum voluntate Metropolitani, aut Episcoporum ejus provinciæ, & cum litteris eorum. *Antioch. c. 11. Vid. Aquif. 73. Capie. lib. 1. c. 10. Burch. lib. 2. c. 177. Ivo p. 6. c. 268, decr. Ans. lib. 6. c. 115.*

## C A P U T XIII.

Presbyteri sine consilio Episcopi nihil agant. *Dif. 80. c. Laod. c. 56. G. 57. L.*

## C A P U T XIV.

Si presbyter inconsulto Episcopo agenda in quolibet loco celebret, ipse honori suo contrarius existit. *Carth. II. c. 9.*

## C A P U T XV.

Unusquisque presbyter semper in cena Domini rationem, & ordinem ministerii sui Episcopo reddat, & chrisma, & oleum petat. *Sueffionem. sub Pipino.*

## C A P U T XVI.

Episcopi, vel presbyteri de aliis regionibus non suscipiantur in ministerium ecclesiæ, nisi prius fuerint probati ab Episcopo, cuius parochia est. *Sueffion. sub Pipino post med.*

## C A P U T XVII.

Ut omnes presbyteri, qui in parochia sunt sub potestate Episcopi esse debeat, & de eorum ordine nullus presbyter presumat in illa parochia baptizare, nec Missas celebrare, sine iussione Episcopi, in cuius parochia est. *Vernen. c. 8.*

B b

CA.

## 194 Juris Pontificii Veteris Epitome

### C A P U T XVIII.

Interdicendum videtur clericis, sive laicis, ne quis cuilibet presbytero præsumat dare ecclesiam sine licentia, & consensu Episcopi sui. *Tur. sub Carolo c. 15. Magunt. sub Rab. c. 12. Magunt. sub Arnulph. c. 5.*

### C A P U T XIX.

Sine auctoritate, vel consensu Episcoporum, presbyteri in quibuslibet ecclesiis nec conti- tuantur, nec expellantur. *Vorm. cap. 49. Trost- jan. cap. 6. ex Capitular. lib. 2. cap. 36. hodie lib. 1. cap. 90.*

### C A P U T XX.

Si quilibet presbyterorum defunctus fuerit, vicinus presbyter apud sacerdalem seniorem, nulla precatione, vel aliquo xenio ecclesiam illam obtineat, quia titulus per se constans antea exstirbit, sed neque capellam sine consultu Episcopi, *Nannet. c. 16.*

### C A P U T XXI.

Nullus presbyterorum quemquam, nisi iussu Episcopi, in ecclesiam introducere præsumat, cui pro aliquo delicto illam ingredi non liceat. *Sale- gunt. c. 20. in fine decret. Burch. Ivo part. 15. c. 186. decr.*

### C A P U T XXII.

Sicut habet Episcopus in sua ordinatione o- mnen generaliter parochiam cum omnibus rusti- canis parochiis, quas per tricennium inconcusse possidet, ita & unusquisque presbyter in sua ordi- natione, ac dispensationis cura habeat parochiam suam cum dote, & decimis ecclesiæ, videlicet cum sui Episcopi consilio, ac dispensatione, se- cundum regulas antiquitus, & divinitus consti- tutas. *Trost. c. 6.*

### C A P U T XXIII.

Nullus Abbas, monachus, vel quilibet alius poenitentia iajungat, nisi quibus proprius Episco- pus hanc curam dederit. *Pictav. c. 5.*

### C A P U T XXIV.

Presbyter de cura animarum, & de christiani- tatis ministerio Episcopo respondeat. *Pictav. c. 6.*

### T I T U L U S LXXXIII.

*NE QUISQUAM BONA EPISCOPI DE- FUNCTI SURRIPERE AUDEAT.*

### C A P U T I.

*NON* licet clericis post mortem Episcopi sui rapere ejus bona, ut antiquis \* canonibus prohibetur; aut de suis gradibus periclitentur. *Chalc. c. 22. Aqui/gr. 88. Vorm. 75.*

### C A P U T II.

Quia scelestissima consuetudo inolevit, ut obeunte sanctæ Romanæ Ecclesiæ sedis Pontifice, ipsum Patriarchium deprædarī soleat, & non solum in eodem sancto Patriarchio, sed etiam per totam civitatem, & suburbana ejus talis bacchatur præsumptio, nec non quia & id mul- tum haec tenus neglectum est, adeo, ut omnia E- piscopia eadem patientur, uniuersuque ecclesiæ obeunte Pontifice; quod ne ulterius præsumatur omnimodis interdicimus, quod qui facere præ- sumperit, non solum ecclesiastica censura, sed etiam Imperiali indignatione seriat. *Rav. sub Joann. XII. vel IX. c. 11.*

### C A P U T III.

Illud, quod in sacro Chalcedonensi constitu- *12. q. 2. c.*  
tum est concilio, irrefragabiliter conservari præ- *47.*  
cipimus, ut videlicet decedentium bona Episco-  
porum a nullo omnino hominum diripientur,  
sed ad opus ecclesiæ, & successoris sui in libera  
cecoaqm, & clericorum permaneant potestate:  
cesset igitur de cetero illa detestabilis, & fœva ra-  
pacitas. Si quis autem hoc aliquo modo attentare  
præsumperit, excommunicationi subjaceat. Qui vero morientium presbyterorum, vel clericorum  
bona rapuerit, simili sententiæ subiiciatur. *In-  
nocent. II. in synod. Roman. cap. 4. post Ivo-  
nis panorm.*

### C A P U T IV.

Sint manifesta bona Episcopi, si qua habuit *12. q. 1. c.*  
& dominica (*hoc est, Ecclesiæ, L.*) ut possit sua *21. & c. 10.*  
moriens, quibus velit, & ut velit relinquere. Ne *Manifesta.*  
cum ecclesiæ bonis bona Episcopi perdantur, ut  
si uxorem, aut liberos habet, aut propinquos,  
aut servos. Eequum enim est hoc apud Deum,  
& homines, ut ecclesia, & Episcopus, sive ejus  
propinquui, sine damno, & infamia sint. *Ap. 40.  
Vide Antioch. 24. & Mart. Brac. 15. Ans. lib. 6.  
cap. 161.*

### C A P U T V.

Ne quis ad ecclesiam, quæ Episcopum perdi-  
dit, nisi vicinæ ecclesiæ Episcopus exequiarum  
tempore accedat, qui curam ecclesiæ districte  
gerat, & ne quid pereat, vicinis vicinarum eccle-  
siarum inspectio, descriptio, recensioque rerum  
mandatur. *Reg. c. 5.* Hæc autem omnia ex-  
equiarum tempore fiant usque ad septimam de-  
functi diem, exinde ecclesiæ referens mandatum  
Metropolitani, simul cum omnibus sanctis Epi-  
scopis sepeliatur, &c. *Ibid. cap. 6. Vide Valent.  
Hisp. c. 2.*

### C A P U T VI.

Defuncto Episcopo intestato, post defunctio- *12. q. 5. c.*  
nem ejus a presbyteris, & diaconibus de rebus i- *6. Sicubi.*  
psius inventarium fideliter conscribatur a mini-  
mo usque ad maximum, id est, utensilibus, vel  
omni supellecibili. Ita tamen, ut si quis exinde  
vel sumpsisse aliquid, vel occulte fuerit tulisse  
convictus, secundum furti tenorem restituat uni-  
versa. *Tarr. c. 12.*

### C A P U T VII.

Prisci canones jubent, ut cujuscumque eccle-  
siæ Pontifice defuncto, non passim pro libito suo  
in earum rerum direptionem, quas obiens dere-  
liquit, quisquam irruat, sed sacerdos, qui ex-  
equiarum tempore est, ea omnia conservet. Nos *12. q. 3. Hæc*  
defuncto Antistite, vel in supremis agente jube- *38.*  
mus, ut nullus clericorum cujuslibet ordinis, of-  
ficii, gradusve sit, quidquam de domo præsumat,  
vel quod de utilitate instrumenti domus esse a-  
gnoscitur, id est, mobilis, & immobilis rei eccle-  
siasticæ, conetur invadere, nihil furto, doloseve  
supprimens, auferens, abscondens, sed is, cui do-  
mus commissa est, subjectis \* sibi cum consilio  
uno, vel duobus fidelissimis clericis, omnia ad  
tempus Pontificis substituendi debeat conservare  
& his, qui domo inveniuntur, clericis consue-  
tam alimoniam administrare. Substitutus au-  
tem *\*subjunctionis.*

tem Antistes suscepit sedis commoda ordinabit velut Deus imperabit, ut eis uti cum his debeat, quos cognoverit disciplinæ & charitati prædecessoris sui fideliter paruisse. Quod si quisquam post hæc cujuslibet ordinis clericus, quacumque occasione quicquam abstulerit, vel suppreserit, reus sacrilegii prolixiori anathemate condemnatur, & vix quoque peregrina ei communio concedatur. Quia durum est, ut hi, quos constat in servitio Domini cum primæ sedis Antistite desudasse, ab his, qui suarum rerum incubitatores, atque vagantes fuisse cognoscuntur, despici aliquatenus crucientur. *Ilerd. cap. 16. Vide Valent. Hisp. c. 2. § 3.*

#### C A P U T VIII.

Episcopo a sæculo jubente Domino accersito, clerici rapaces manus abstineant ab omni supellectili, vel quæcumque sunt in domo, ecclesiæ, vel Episcopi, libris, speciebus, utensilibus, vaſculis, frugibus, gregibus, animalibus, vel omni omnino re; & nihil latronum more diripient. Sed si fecerint, Metropolitanus, vel omnium provincialium sacerdotum distinctione coacti, in pristinum statum omnia redintegrent, ut nihil necessiariorum Antistiti, vel dispensatori futuro depereat. Et secundum Regiensis synodi constituta, Episcopo decadente vicinior Episcopus accedat, qui ex more exequiis celebratis, ecclesiæ curam gerat, ne quid ante ordinationem futuri Pontificis clericorum subversioni, vel directioni liceat. Ita ut directis hominibus inspectio certior, descriptio fidelissima, si fieri potest, intra octavas defuncti, sub diligentia præsentis Episcopi peragatur. Deinde ad Metropolitanus notitia habita ordinate descriptio deferatur, ut ejus electione talis persona ordinanda domui ecclesiastice procuretur, quæ vel consueta clericis stipendia dispenset, & creditarum sibi rerum, si forsitan tarditas in Episcopo ordinando successerit, Metropolitanus congruis temporibus reddere possit rationem, &c. *Valent. Hisp. c. 2. Vid. Regien. c. 5. § 6.*

#### C A P U T IX.

Parentibus, & propinquis decadentis Episcopi, si intestatus obierit, denuntietur, ut sine Metropolitanus, vel provincialium sacerdotum conscientia, nihil de rebus defuncti occupare pertentent, ne cum hereditariis res Ecclesiæ usurpent; sed usque ad ordinationem futuri Antistitis expectent, aut si longum fuerit, ad Metropolitanus ordinationem recurrent. Si quis contra hæc venerit clericus, vel laicus, & communione, & consortio privat Ecclesiæ, ne ad illam conveniat, quam spoliare non metuit, nisi corruptus recuperet indulgentiam. Si autem rationabiliter, modesteque unusquisque repetit, quod sibi jure debetur, ei absque alia animadversione a Metropolitanus, vel cui injunxerit, aut res, aut ratio non negetur, &c. *Valent. Hisp. cap. 3.*

#### C A P U T X.

Ut Episcopus, qui ad sepeliendum Episcopum venerit, evocatis presbyteris in unam domum, ecclesiæ adeat descriptum\*, qui idoneis personis

custodiendas sub integra diligentia derelinquit, ut res Ecclesiæ ullaorū improbitate non pereant. *Aurel. II. c. 6.*

#### C A P U T XI.

Ubi Episcopus obierit, nullus Episcopus quidquam de rebus Ecclesiæ, præter humanitatem, præsumat auferre. Si fecerit, conventus ab instituto Pontifice, sine dilatione ablata restituat. Sin minus, anno integro missas facere non præsumat. *Aurel. V. c. 8.*

#### C A P U T XII.

Propinqui morientis Episcopi nihil de rebus ejus absque Metropolitanus cognitione usurpent. Si vero decadens Metropolitanus fuerit, successoris ejus sententiam, aut concilii sufflinebunt, ne passim hæreditatis adeundæ danda licentia de rebus Ecclesiæ, aut non retineatur ratio plena, aut fraus inveniatur illata. Si presbyteri, aut diaconi fuerint, quos obisse constiterit, non sine agnitione sui Episcopi, rem ejus hæredibus adire licet. Quisquis transgressor extiterit, pro his, quæ non exspectato ordine adierit, invasionis damno legis sententia subjacebit. *Tolet. IX. c. 9.*

#### C A P U T XIII.

Cum Pontificem mori contigerit, Episcopus, qui ad humandum corpus advenerit, descriptis thesauris, atque ornamentiis omnibus si locuples decadentis ecclesia fuerit, non amplius, quam libram auri in rebus, quibus ei placuerit, exceptis ornamentis ecclesiæ, cum gratia offerentium auferre pertentet. Si vero minor rebus extiterit, dimidiā libram sibi licenter usurpet. Quod ejus, qui convenit, sacerdotis injuria contemplatione antiquitas usurpavit. Porro breve descriptarum rerum sub fideli ratione hic, qui descriptis, dirigere Metropolitanus curabit. Metropolitanus autem ex eadem morientis ecclesia nihil prorsus auferre præsumat, sed solam, quæ ad eum pertinet, curam salutarem impendat. *Tolet. IX. c. 9.*

#### C A P U T XIV.

Non liceat Metropolitanus, moriente Episcopo, ejus bona, vel ejus ecclesiæ auferre, vel alienare, sed sub custodia cleri sit, quoad alias promoveatur, nisi clerici ea non receperint. Tunc enim Metropolitanus ea custodiat, Episcopo ordinando ea daturus. *Trull. c. 35.*

#### C A P U T XV.

Quia inter nostrates hic pessinus inolevit mos, ut defuncto ecclesiæ Episcopo, mox a quibuscumque potentioribus res pervadantur ecclesiastice, quasi Episcopi fuerint propriæ, cum eriam, si ejus juris essent, contra omne jus hoc fieret, hoc tam immane sacrilegii facinus, & jam sèpius factum scientes dolemus, & ne ulterius a quolibet præsumatur, auctoritate Dei, & sanctorum ejus, qui cum illo regnant in cælo, nostro etiam Episcopali ministerio interdicimus. *Trosl. c. 14.*

#### C A P U T XVI.

Episcopo e corpore recessente, vicinus illi accedat Episcopus, qui ex more exequiis celebratis, statim ecclesiæ illius curam distingueat, ne quid ante ordinationem Pontificis futuri remanentium, cleri communī subversioni, vel directioni jam liceat, ita, ut perspectis omnibus

\* res ecclesiæ habeat  
descripta, f.

# 196 Juris Pontificii Veteris Epitome

**in specie certior, descriptioque fidelissima si fieri potest, inter octavas defuncti sub diligentia praesentis Episcopi peragatur.** Dehinc ad Metropolitanus notitiam habita ordinate descriptio deferratur, ut ejus lectio, talis persona ordinandæ domus ecclesiasticae procuretur, quæ consueta ecclesiæ stipendia dispenset, &c. ut sub hac salubri constitutione clerici stipendiis suis omnino contenti, labores non diripient Episcopi decedentis, & in vacuam ecclesiæ domum futurus Pontifex non sine dolore succedat, sed magis de prædecessoris sui dimisso possit & ipse gaudere, & aliis ministrare. *Trosl. c. 14. ex conc. Regien. c. 5.*

## T I T U L U S LXXXIV.

**CUM EPISCOPUS NON POTEST, CURET ARCHIEPISCOPUS RES ECCLESIAE.**

## C A P U T I.

*9. q. 3. c. 3.  
Cum simus.*

**S**I Metropolitanus in sua ecclesia non constituit œconomum, CP. Episcopus constitutus si Episcopus non constituit, tum ejus Metropolitanus. *Nicæn. II. cap. 11. Ivo part. 5. cap. 374. decret.*

## C A P U T II.

Episcopo e corpore recedente (*Metropolitanus*) electione talis personæ ordinandæ domui ecclesiasticae procuretur, quæ vel consueta clericis stipendia dispenset, & creditarum sibi rerum, si forsan tarditas in Episcopo ordinando successerit, Metropolitanus congruis temporibus reddere possit rationem. *Valentin. Hispan. c. 2.*

## C A P U T III.

Sicut Metropolitanus in confinitimis, ceterisque ecclesiasticis ordinibus deditos, sic confinitimis in commissione sibi religiosorum numero vigilandum est, qualiter nescientia talium divinæ legis eruditionibus imbuatur. Ita ut Prælatus quique subditos querat, &c. *Tolet. XI. c. 2. Vide Tolet. VIII. cap. 8.*

## C A P U T IV.

Si Episcopus ministerium ecclesiasticum propter infirmitatem corpoream exhibere non potuerit, in Archiepiscopi, hoc, cum voluntate Episcopi ejusdem ecclesiæ maneat ordinatione, qualiter debitum officium non remaneat. *Meldens. cap. 47.*

## T I T U L U S -LXXXV.

**EPISCOPUS CUM DISCEDIT LONGIUS EX DIÆCESI, DEFERAT LITTERAS COMMENDATITIAS.**

## C A P U T I.

**E**piscopus, presbyter, diaconus peregrinus si ne commendatitiis non suscipiatur. Illis vero oblatis discutiantur, & si pii sint, suscipiantur; si minus, datis eis necessariis, in communionem non admittantur, cum multa per surreptionem fiant. *Ap. 33. G. 34. L.*